
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 137 del 17/09/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di settembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: MUINAFEST – Festival Interculturale della Consulta Intercultura del Comune di Cosenza.
Approvazione programma e concessione spazi.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 6 Tot. 2



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 137 del 17/09/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 17/09/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 156 del 27/08/2024 avente ad oggetto:
"MUINAFEST – Festival Interculturale della Consulta Intercultura del Comune di Cosenza. Approvazione
programma e concessione spazi."

DELIBERA:

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare la proposta del MUINAFEST – Festival Interculturale della Consulta Intercultura del

Comune di Cosenza;
3. di approvare la programmazione culturale del suddetto Festival, pervenuta con la nota protocollo gen. n.

61201 del 9 luglio 2023, da realizzare nei giorni 20, 21 e 22 settembre 2024 negli spazi interni del
Museo dei Brettii e degli Enotri e in Piazza Carratelli per le iniziative da fare all'aperto;

4. di prendere atto che la Consulta Intercultura della città di Cosenza si fa carico di tutte le spese relative
alle iniziative proposte e alla loro promozione, mettendo in evidenza la partecipazione
dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque attraverso tutte
le modalità di promozione previste;

5. di cogliere l'occasione del MuìnaFest per inaugurare il Parco dei Nonni, progetto dell'Amministrazione
comunale in collaborazione con la Terra di Piero, il 20 settembre, per sottolineare, anche con questa
iniziativa, lo spirito di inclusione e condivisione che anima questo Festival;

6. di contribuire alla realizzazione del suddetto progetto attraverso la concessione senza oneri degli spazi
del Museo dei Brettii e degli Enotri e lo spazio di Piazza Carratelli per le iniziative da svolgere
all'esterno;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 156 del 27/08/2024

SETTORE 4 - CULTURA- EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: MUINAFEST – Festival Interculturale della Consulta Intercultura del Comune di Cosenza. Approvazione
programma e concessione spazi.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi favorire e garantire il benessere di tutta la comunità,
attraverso la promozione di principi di integrazione, condivisione e socialità tra tutti i suoi membri;
-   nel perseguimento di tali obiettivi l’Amministrazione comunale ha promosso il dialogo tra cittadini di
diversa provenienza geografica, culturale, religiosa che si riconoscono nel comune valore rappresentato
dalla coesione e dal rispetto reciproco, fondamentale per costruire una società multietnica e coesa;
- è altresì intento dell’Amministrazione comunale realizzare programmazioni culturali che soddisfino un
pubblico eterogeneo e rispondano a una varietà di generi, con la volontà anche di coinvolgere tutte le
comunità presenti nel territorio comunale;
- l’Amministrazione comunale intende offrire alla comunità occasioni di arricchimento reciproco creando
sempre più opportunità di integrazione tra i cosentini e le comunità straniere presenti in città, al fine di
promuovere e diffondere la cultura e le tradizioni artistiche, artigianali, musicali, gastronomiche, ecc. delle
comunità straniere che vivono in città e favorire così un modello urbano di integrazione interculturale;

CONSIDERATOCHE:
- il Consiglio comunale di Cosenza il 6 luglio 2023 ha istituito in città la Consulta Intercultura, che
rappresenta l’organo di tutti coloro i quali hanno una nazionalità diversa da quella italiana o che hanno
acquisito la cittadinanza italiana pur mantenendo quella di un altro Paese, che intendono partecipare e
concorrere alla vita dell’Amministrazione comunale   con   funzione   consultiva   e   propositiva
nell’interesse dell’intera popolazione;
- già nel mese di settembre 2023 la Consulta Intercultura si è presentata ufficialmente alla comunità
cosentina con una grande Festa tenutasi un solo giorno al Museo dei Brettii e degli Enotri, occasione
importante per far conoscere a tutti i partecipanti, attraverso stand di artigianato e gastronomici, musica e
balli e momenti di profonda riflessione, le realtà straniere presenti in città;
- il rapporto tra l’Amministrazione comunale e la Consulta Intercultura è andato sempre più consolidandosi
anche a seguito della sottoscrizione di un accordo di collaborazione per fornire   il   necessario supporto agli
stranieri, singoli e associati fra loro, per consentire l'effettivo esercizio di tutte le forme di partecipazione o
di accesso ai documenti previsti dalle leggi e dai regolamenti per i cittadini residenti;

ATTESOCHE:
- la Consulta Intercultura della città di Cosenza, attraverso il suo Presidente Ibrahima Deme Diop, ha fatto
pervenire al Comune di Cosenza una richiesta, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 60595
dell’8 luglio 2023 e meglio specificata con un’ulteriore nota protocollo gen. n. 61201 del 9 luglio 2023, di
concessione di spazi comunali per la realizzazione di un Festival Interculturale della Consulta Intercultura
dal titolo MuìnaFest, da tenersi nei giorni 20, 21 e 22 settembre p.v.;
- il suddetto Festival prevede incontri tematici con esperti sul lavoro, l’accoglienza e l’interculturalità, una
rassegna cinematografica, una mostra, una partita di cricket, una sfilata di abiti tradizionali, musica, canti e
balli tradizionali, laboratori per bambini, oltre a un momento di premiazione per il torneo interculturale di
calcio;
- MuìnaFest vedrà il coinvolgimento delle comunità sudamericane (Argentina, Cuba, Ecuador, Brasile,
Venezuela), asiatiche (Filippine, Pakistan, Bangladesh, India), africane (Senegal, Camerun, Nigeria,
Marocco, Ghana, Tunisia, Mali, Somalia), europee (Ucraina, Rom/Sinti, Rumena), tutte componenti della
Consulta Intercultura;



COPIA Pag. 4 di 7

- per sottolineare lo spirito di inclusione e condivisione che anima questa iniziativa nell'ambito del
MuìnaFest è prevista anche l'inaugurazione del Parco dei Nonni, progetto voluto dall'Amministrazione
comunale in collaborazione con la Terra di Piero;
- per la realizzazione del suddetto Festival sono stati richiesti gli spazi del Museo dei Brettii e degli Enotri
per i giorni 20 e 21 settembre per gli incontri tematici, la mostra, la rassegna cinematografica e i laboratori
per bambini e della Piazza Amendola per il 21 e il 22 settembre per altri dibattiti, la sfilata, la musica e le
danze dal mondo;

EVIDENZIATAla qualità e l’alto livello culturale del progetto del MUINAFEST – Festival Interculturale
della Consulta Intercultura, che risponde pienamente, per come è concepito, agli obiettivi
dell’Amministrazione comunale di incidere sul contrasto alle discriminazioni, favorire inclusione, coesione
sociale e culturale, creando occasioni di condivisione, da parte di ogni comunità straniera a Cosenza, delle
proprie tradizioni, artistiche, artigianali, musicali e anche quelle gastronomiche; 

VISTO CHE:
- si tratta di iniziative tutte gratuite che consentono al Comune di Cosenza di offrire ai cittadini un Festival
che possa essere espressione di come le comunità straniere presenti sul nostro territorio interpretino
concretamente il significato di cittadinanza attiva, mettendo gratuitamente a disposizione della collettività e
del bene comune il proprio tempo, le proprie energie e le proprie competenze;
- in occasione di questa iniziativa il 20 settembre sarà inaugurato anche il Parco dei Nonni, progetto
fortemente voluto dall'Amministrazione comunale in collaborazione con la Terra di Piero;
- per quanto riguarda le sedi individuate per tale Festival il Museo dei Brettii e degli Enotri è sede
privilegiata per la sua realizzazione, in particolare per gli incontri di approfondimento, per la mostra e la
rassegna cinematografica, che dispone di spazi e di servizi utili alla migliore fruizione delle diverse
iniziative culturali proposte e per i laboratori per i bambini;
- in sostituzione della Piazza Amendola, non ancora inaugurata, è stata individuata la Piazza Carratelli, di
ampiezza congrua per la realizzazione delle iniziative previste all’aperto per il 21 e il 22 settembre;

RIBADITO CHE:
- tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune, se non la sola concessione non onerosa degli spazi
del Museo dei Brettii e degli Enotri di Cosenza, essendo tutte le spese (organizzazione, allestimenti,
promozione e comunicazione, sicurezza) a totale carico della Consulta Intercultura della città di Cosenza,
ma semmai costituisce un’opportunità per l’Amministrazione comunale di poter realizzare gratuitamente
eventi di alto profilo socio-culturale che rispondono ai suoi obiettivi, valorizzando i suoi spazi, e
contemporaneamente usufruire della promozione che per essi verrà realizzata;

RITENUTO che la proposta, conforme agli obiettivi dell’Amministrazione comunale, sia meritevole del suo
patrocinio,

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare la proposta del MUINAFEST – Festival Interculturale della Consulta Intercultura del
Comune di Cosenza;
3. di approvare la programmazione culturale del suddetto Festival, pervenuta con la nota protocollo gen. n.
61201 del 9 luglio 2023, da realizzare nei giorni 20, 21 e 22 settembre 2024 negli spazi interni del Museo
dei Brettii e degli Enotri e in Piazza Carratelli per le iniziative da fare all'aperto;
4. di prendere atto che la Consulta Intercultura della città di Cosenza si fa carico di tutte le spese relative
alle iniziative proposte e alla loro promozione, mettendo in evidenza la partecipazione dell’Amministrazione
comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque attraverso tutte le modalità di
promozione previste;



COPIA Pag. 5 di 7

5. di cogliere l'occasione del MuìnaFest per inaugurare il Parco dei Nonni, progetto dell'Amministrazione
comunale in collaborazione con la Terra di Piero, il 20 settembre, per sottolineare, anche con questa
iniziativa, lo spirito di inclusione e condivisione che anima questo Festival;
6. di contribuire alla realizzazione del suddetto progetto attraverso la concessione senza oneri degli spazi del
Museo dei Brettii e degli Enotri e lo spazio di Piazza Carratelli per le iniziative da svolgere all'esterno;
7. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Allegati:
Nome File Descrizione
Richiesta_8_luglio.pdf Richiesta
Richiesta_9_luglio.pdf Richiesta



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 11/09/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 11/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 17/09/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 17/09/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 17/09/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


